
ح های تخصیص یارانه نقدی  تجربه کشورها در اجرای طر

بررسی تجربه کشورهای مختلف حاکی از آن است پرداخت نقدی یکی از 
متداول ترین سیاست های حمایتی در دنیا محسوب می شود. نتایج برخی 

مطالعات بیانگر آن است که از 122 برنامه حمایتی، 49 مورد درباره پرداخت 
نقدی بوده است. همچنین نتایج این مطالعات نشان می دهد پرداخت 

نقدی سهم بالایی از برنامه های حمایتی در کشورهای اروپای شرقی، روسیه 
و کشورهای آسیای میانه دارد. امروز پرداخت های نقدی جزئی جدایی ناپذیر 
از برنامه های حمایتی و کاهش فقر در دنیا محسوب می شود. در حال حاضر 

130 کشور با درآمد کم و متوسط حداقل یک برنامه پرداخت نقدی بدون شرط 
دارند. اجرای این برنامه ها بویژه در آفریقا با افزایش مواجه شده است به طوری 

که در حال حاضر 40 کشور از 48 کشور در جنوب صحرای آفریقا یک برنامه 
پرداخت نقدی بدون شرط دارند که تعداد این پرداخت ها در مقایسه با سال 

2010 میلادی دو برابر شده است.
سال 1997 پرداخت های نقدی فقط در 2 کشور انجام می شد اما به 27 مورد 
در سال 2008 افزایش یافت. در حال حاضر نیز 63 کشور حداقل یک برنامه 

پرداخت نقدی دارند. نتایج مطالعه آرنولد و همکاران در سال 2011 نیز بیانگر 
آن است که طی آن سال ها کشورهای در حال توسعه به تدریج به برنامه های 
پرداخت نقدی در مقیاس بزرگ گرایش پیدا کرده اند و تا سال 2011 بین 750 

میلیون تا یک میلیارد نفر از این نوع پرداخت بهره مند شده اند. 
پرداخت های نقدی در ابتدا از کشورهای با درآمد متوسط آغاز شد اما در ادامه 

کشورهای کم درآمد نیز به توسعه و بسط این روش حمایتی رو آوردند. یکی از 
دلایل توجه به این نوع از سیاست های حمایتی آن است که در شرایط ناامنی 

غذایی مزمن، برنامه های پرداخت نهادینه شده در مقایسه با کمک های 
غذایی فوری سالانه مؤثرتر و کاراتر است. همچنین شواهد قانع کننده زیادی 

مبنی بر تأثیر مثبت این نوع پرداخت ها بر کاهش نابرابری، فقر مزمن و بویژه 
فقر بین نسلی وجود دارد. انتقال پول نقد اثر مثبتی بر افزایش مصرف سرانه 

دارد و با افزایش استانداردهای زندگی، شدت فقر و شکاف میان ثروتمندان و 
فقرا را کاهش داده و نحوه توزیع درآمد را تغییر می دهد.
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ایران وارد چرخه تولید  
شیل های نفتی شد

مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت 
ایران با بیان اینکه ساخت پایلوت 
نیمه صنعتی  و  آزمــایــشــگــاهــی 
ــای نــفــتــی بـــا موفقیت  ــل ه ــی ش
انجام شده است، گفت: مرحله 
خواهد  کارخانه  احـــداث  بعدی 
بود و هم اکنون ایران وارد چرخه 

شیل های نفتی شده است.
ــروز در آیین  ــ ــور دیـ ــک ــدی ف ــه م
قدردانی از متخصصان و تلاشگران 
ملی  شرکت  اکتشاف  مدیریت 
ــانــیــذ،  ــت در پــــروژه هــــای پ ــف ن
چنگوله غربی و شیل های نفتی 
منطقه قالی کوه استان لرستان 
ــان ایــنــکــه نــقــش اســاســی  ــی بــا ب
ذخایر  کشف  اکتشاف  مدیریت 
هیدروکربوری است، اظهار کرد: 
ــای مختلفی بــرای کشف  روش ه
این ذخایر وجود دارد که نسبت به 
شرایط این روش ها به روز می شود 
و تغییر می کند، اما هدف آرمانی 

که کشف است عوض نمی شود. 
ح  ــر در انــجــام طر وی افـــزود: اگ
وجــود  جدید  تفکر  و  استقامت 
نیمه تمام  ح  طــر باشد،  نداشته 
ــادی را  مــی شــود و هزینه های زیـ
ایجاد می کند و اگر دولت بخواهد 
ح هــای نیمه تمامی را کــه در  طــر
دولت های پیش کلنگ آن خورده 
کامل کند، 15 سال طول می کشد. 

رئیس سازمان برنامه و بودجه در واکنش 
به تصمیم مجلس گفت: در کنار یارانه 
نقدی، باید کــالابــرگ داده شــود؛ حذف 
یارانه نقدی به صلاح مردم نیست و تمام 
نیازهای مردم را نمی توان در قالب کالابرگ 

محدود کرد.
در جلسه علنی نوبت صبح دیروز مجلس 
شورای اسلامی، بند )پ( اصلاحی ماده 
مورد  توسعه  هفتم  برنامه  لایحه  این   31
رسیدگی قرار گرفت. بر اساس بند )پ( 
ماده )31( که به تصویب نمایندگان رسید، 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی موظف 
اجتماعی  تأمین  نظام  طراحی  با  اســت 
چندلایه، مبتنی بر آزمــون وسع با هدف 
توزیع درآمد  بهبود  و  کاهش فقر مطلق 
و با شناسایی اقشار کم درآمد با رویکرد 
اجتماع محور نسبت به ارائه اقلام ضروری 
در قالب بسته معیشتی پایه به خانوارهای 
کم درآمد به صورت کالابرگ الکترونیکی 

اقدام نماید.
و  برنامه  ســازمــان  رئیس  منظور  داوود 
ماده  )پ(  بند  متن  با  رابطه  در  بودجه 
31 لایحه برنامه هفتم توسعه گفت: برای 
ــت نــظــام پــرداخــت  کــاهــش فقر لازم اس
یارانه را برای افراد نیازمند ادامه دهیم، 
اما ملاحظه ای که داریم این است که در 
اینجا گفته شده تمام کمک های دولت 
به صورت کالابرگ ارائه شود، در حالی که 
نیازهای مردم را نمی توانیم در این قالب 

محدود کنیم. 
لایحه  در  ما  پیشنهاد  ــرد:  ک تصریح  وی 
این بود که یارانه نقدی یا کالابرگ اضافه 
شود که در این صورت یارانه نقدی حذف 
ــردم نیست،  ــ ــه صـــلاح م ــه ب ــود ک ــی ش م

بنابراین لازم است یارانه نقدی در کنار 
اضافه  بند  این  در  الکترونیکی  کالابرگ 

شود. 
رئیس سازمان برنامه و بودجه تأکید کرد: 
سیاست ما حمایت از اقشار آسیب پذیر و 
کم درآمد جامعه است، بنابراین حتماً به 
کالابرگ اعتقاد داریم و این حکم را اجرا 
می کنیم، اما کمک به اقشار نیازمند در 
ایــن بند به کالابرگ محدود شــده است 
که نمی خواهیم این گونه تفسیر شود، اما 
با آن موافقیم  اگر برداشت این نباشد، 
باید  نقدی،  یــارانــه  کنار  در  معتقدیم  و 
کالابرگ هم داده شــود، کما اینکه الان 
دولت شرایط راه اندازی سامانه کالابرگ را 
فراهم کرده تا کسانی که علاقه مند باشند 
از آن استفاده کنند و چون دامنه آن را 
گسترش دادیـــم، شیب رو به بالایی در 
اقبال مردم نسبت به آن در 3 ماه گذشته 

ایجاد شده است. 
ابهام موجود در تصمیم مجلس در مبنا 
قراردادن کاهش خط فقر در طول اجرای 
برنامه برای دولت، این الزام را برای مجری 
قانون ایجاد می کند که تنها به افرادی که 
ــد یــارانــه پــرداخــت شود.  فقر مطلق دارن
این تصمیم نه تنها اقتصادی نیست بلکه 
صحیح  نیز  اجتماعی  عدالت  لحاظ  از 

نمی باشد. 
در اغلب کشورهای دنیا دولت ها به اشکال 
مختلف به دنبال حمایت از اقشار محروم 
بــالا و  ــورم  ت به  با توجه   جامعه هستند. 
همچنین بروز شوک های تورمی در ایران 
لزوم برقراری این حمایت پررنگ تر هم 
عمومی  سطح  افزایش  با  زیــرا  می شود، 
قیمت ها و پایین ماندن قدرت خرید مردم 
در کشور، گذران زندگی و تأمین مایحتاج 

اولیه مشکل می شود. 

ح های کمتر اجــرا شــده برای  یکی از طر
تغییر ســاخــتــاری نــظــام جــامــع حمایت 
اجتماعی کشورها که طرفدارانی در میان 
نظریه پردازان راست و چپ دارد، »درآمد 
Universal Basic In�  پایه همگانی« یا

come(UBI( به معنای پرداخت نقدی، 
همگانی و غیرمشروط به همه افراد جامعه 

است. 
طرفداران این ایده می گویند این شیوه 
فقرا  از  حمایت  ــرای  بـ راه  مفیدترین 
نقدی  پــرداخــت  از  حداقلی  تضمین  و 
ــه حــذف  ــه هــمــه مـــردم اســـت، چـــرا ک ب
یک سری از افــراد پیچیدگی هایی دارد. 
البته در مقابل پــرداخــت ایــن یــارانــه به 
دهک های بالای درآمدی، چندین برابر از 
آنها مالیات دریافت می شود. مهم ترین 
ح درآمد پایه همگانی عبارت  مزایای طر
اســت از: »عــدم نــیــاز بــه سنجش درآمــد 

در جریان بررسی برنامه هفتم توسعه، مجلس در تصمیمی مبهم یارانه نقدی را حذف کرد

یارانه نقدی؛ نسخه ضدفقر
گزارش

ــون اســتــطــاعــت«، »نبود  ــوار و آزمـ ــان خ
ــر  ــیــروی کـــار )اث ــر ن اثـــر ضــدانــگــیــزشــی ب
و  برچسب گذاری  »عــدم   جانشینی(«، 
مزایا«،  دریافت کنندگان  بدنام سازی 
»هزینه های اجــرایــی انــدک« و »ایجاد 
فرصت بــرای ارتقای رشد و بهره وری.«  
اینکه  بــر  عـــلاوه  مجلس  تصمیم  ــن  ای
هفتم  برنامه  متن  تفسیر  در  ابهاماتی 
ــرا  ــت، در ســاحــت اج ــرده اسـ ــاد کـ ــج ای
سازکار  در  را  بالایی  پیچیدگی های  نیز 
پرداخت یارانه وارد می کند که تجربیات 
یــارانــه، سهولت و  جهانی در پرداخت 
ــروری  ســادگــی فرایند اجــرا را امــری ض

می  داند. 
یارانه نقدی در ایــران هر چند با عنوان 
درآمد پایه همگانی خوانده نمی شود اما 
ح درآمــد پایه  شباهت های زیــادی با طر

مبلغ  اینکه  به  توجه  با  دارد.  همگانی 
یارانه کمتر از نیازهای پایه خانوار است، 
ح را به عنوان درآمد پایه  می توان این طر
مقدار  کــرد.  نامگذاری  جزئی  همگانی 
درآمــد پایه همگانی به میزانی است که 
نیازهای اساسی  رفــع  ــرای  ب تنهایی  بــه 
خانوار کافی است اما درآمد پایه همگانی 
جزئی کمتر از این مقدار است و بخشی 
از هزینه های ضروری خانوار را پوشش 
می دهد. یارانه نقدی در سال 1389 آغاز 
شد و تاکنون با تغییراتی همراه شده و 

تغییرات ادامه دارد.
ــرای ایــن سیاست ضریب جینی و  با اج
اختلاف طبقاتی در کشورمان کاهش پیدا 
کرد به طوری که سال 91 برای اولین بار 
در تاریخ رقم ضریب جینی به 36 دهم 

درصد رسید.

تجارت ایران - پاکستان در 
چشم انداز  25 میلیارد دلاری

 محو کامل سوء تغذیه کودکان 
در دولت سیزدهم

 دولت سیزدهم به کودکان زیر 5 سال 

ح امنیت غذایی یارانه حمایتی ارائه می کند در طر

»ایران« از رونق تحولات اقتصادی 

تهران - اسلام آباد گزارش می دهد

  دوشنبه 29 آبان 1402
  سال بیست و نهم
  شماره 8333

ضرورت دارد برای افزایش مبادلات تجاری با کشور 
همسایه پاکستان، سیستم بانکی، تبادلات پولی و 

خدمات گمرکی تغییراتی پیدا کند و همچنین برای 
تجار تشویق و تخفیف های مناسب در نظر گرفته شود

خانه های بهداشت، وضعیت تغذیه ای کودکان را بر اساس شاخص های 
تن سنجی مورد بررسی قرار می دهند. بر اساس این شاخص در صورتی که 

کودکان با رده سنی 5 ماه تا 59 ماه بر مدار نمودار سلامت و رشد قرار نگیرند، 
مشخصات آنان در اختیار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار می گیرد
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